
Pag.  1 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 0406754616  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4487 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA PROMOZIONE E PROTEZIONE SOCIALE 
 

REG. DET. DIR. N. 4487 / 2013 
 

Prot. corr. n. 17/13 - 41/1/28 - 1 (30764).  

 

OGGETTO: Acquisto di apparecchi per la misurazione dei valori ematici, di mobilio e attrezzature 
informatiche per le farmacie comunali. Spesa da impegnare: euro 10.000,00.Prot. corr. 
n. 17/13 - 41/1/28 - 1 (30764).  

 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

premesso che: 
 
dal 1982 il Comune di Trieste è titolare di due farmacie denominate rispettivamente “Al Cedro” (sita 
in Piazza Oberdan 2) e “Al Cammello” (sita in viale XX Settembre 6), dal 2010 inserite nell’ambito 
dell’Area Promozione e Protezione Sociale; 
 
l’attuale diffusa esigenza di gestire in modo più efficiente le risorse pubbliche, volta sia a ridurre le 
spese, sia a reperire risorse aggiuntive, ha condotto a una serie di riflessioni sulle modalità di rilanciare 
l’immagine e l’attività delle due farmacie comunali, considerate alla stregua di un patrimonio di risorse 
umane e strumentali da valorizzare e potenziare, anche per la considerazione che “chi acquista nelle 
farmacie comunali contribuisce al finanziamento dei servizi pubblici nel sociale”; 
 
al fine di conseguire l’obiettivo di avvicinare ulteriormente le farmacie comunali alla popolazione 
(potendo queste di fatto rappresentare non soltanto dei punti vendita di medicinali ma anche uno 
strumento efficace di valore aggiunto in campo sociale nonché una fonte di finanziamento dei servizi 
pubblici erogati dall’Amministrazione comunale a favore della comunità locale di appartenenza) si 
ritiene utile acquistare: 

• due dispositivi per l'autoanalisi del sangue, uno per ogni farmacia comunale, affinché i cittadini 
interessati possano usufruire anche di questo ulteriore strumento per la cura della propria 
salute; 



Pag.  2 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 0406754616  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4487 

 

• mobilio specifico per gli spazi destinati all'autoanalisi del sangue (mobiletti di appoggio, pensili, 
lettini per il caso di malore dei cittadini che si sottopongono all'esame, etc.); 

• mobilio specifico per l'allestimento di uno spazio dedicato all'allattamento in ciascuna delle due 
farmacie comunali, affinché le donne che allattano possano usufruire di un “punto mamma”, 
accogliente e riservato, in cui allattare il proprio bambino, pulirlo, cambiargli i pannolini, etc. 

• attrezzature informatiche; 
 
dato atto che : 
 

alla data di adozione della presente determinazione non sono presenti sul MEPA - Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione - dispositivi per l'autoanalisi ematica; 
 
da un punto di vista tecnico consta che – nella limitata pluralità di scelte possibili - la miglior 
metodologia esistente per l'autoanalisi ematica è quella che utilizza reagenti a secco e non a umido, 
in quanto essa consente di conservare più a lungo i reagenti medesimi e di evitare sprechi e costi 
aggiuntivi per la termodistruzione dei materiali eventualmente inutilizzati; 

 
l'unico fornitore di tale dispositivo è l'impresa Roche Diagnostics s. p. a., con sede a Milano in 
piazza Durante n. 11, che si è dichiarata disponibile a effettuare la fornitura di due dispositivi 
Reflotron PST al prezzo di € 3.000,00 ciascuno IVA esclusa, per un costo complessivo per il 
Comune di € 6.000,00 IVA esclusa (€ 7.320,00 IVA inclusa), anziché al normale prezzo di mercato 
di € 3.200,00 ciascuno IVA esclusa; 
 
per quanto concerne il mobilio, occorre garantire l'esigenza di creare un ambiente armonioso e 
accogliente, soprattutto negli spazi dedicati all'allattamento, sfruttando al contempo le superficie 
effettivamente disponibili e assicurando, altresì, l'igiene delle strutture e l'ottimale inserimento, sia 
funzionale che estetico, dei nuovi mobili nei locali delle due farmacie; 

 
da una ricerca effettuata sul portale MEPA consta che - alla data di adozione del presente 
provvedimento – non sono disponibili articoli idonei a soddisfare le sopra evidenziate esigenze 
complessive dei due locali delle farmacie comunali, risultando necessari, in particolare, fasciatoi 
pieghevoli e paraventi adatti agli spazi da destinare all'allattamento, mobiletti per appoggiare i 
dispositivi per l'autoanalisi del sangue, pensili ove riporre i dispositivi di protezione individuale per 
i farmacisti, brandine pieghevoli facilmente apribili in caso di malore delle persone sottoposte ad 
autoanalisi ematica, cuscini da utilizzare in tale evenienza; 

 
per le ragioni sopra evidenziate si procederà all'acquisto del mobilio presso l'impresa Ikea di 
Villesse (Go), tenuto conto sia delle caratteristiche di economicità e di qualità dei prodotti, sia 
della necessità di reperire rapidamente articoli facilmente abbinabili e accostabili tra loro, sia della 
necessità di liquidare le fatture entro il corrente anno; 
 



Pag.  3 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 0406754616  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4487 

 

per gli articoli di mobilio occorrenti la suddetta impresa ha presentato preventivo – IVA inclusa - 
per complessivi € 688,74; 
 
per quanto riguarda le attrezzature informatiche, in considerazione dell'urgenza di acquisire la 
fornitura e della necessità di liquidare le fatture entro il corrente anno, si procederà all'acquisto 
presso il fornitore – da individuare con successiva determinazione dirigenziale - che garantirà più 
rapidamente la fornitura più idonea ed economica; 
 
sono disponibili a bilancio, sul capitolo 14710, € 10.000 per l'acquisto di beni mobili, macchine ed 
attrezzature tecnico scientifiche per le farmacie comunali; 

 
la somma di cui al punto precedente deriva dalle quote del 5 per mille dell’IRPEF dell’anno di 
imposta 2011 ed è coperta dall'accertamento di pari importo (n. acc. 2013/949- reversale n. 
2013/13871 per € 10.000,00 – Farmacie) al cap. 2500 del bilancio corrente; 

 
la predetta spesa è compatibile con il Piano finanziario dei pagamenti in conto capitale per il 
quinquennio 2013-2017 e con le regole di finanza pubblica ai fini del rispetto del Patto di Stabilità 
Interno; 
 
visto l’art. 125, c. 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, che prevede, per servizi o forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità dell’affidamento diretto; 

 
visti gli artt. 4 e 7 del Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste, approvato con 
deliberazione consiliare n. 78 dd. 4/10/2004; 
 
visti gli artt. 107 e 147 bis del d. lgs 267/2000; 

 
visto l'art.131 del vigente statuto comunale 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere all'acquisto di due dispositivi Reflotron PST al prezzo di € 3.000,00 ciascuno IVA 
esclusa, per un costo complessivo per il Comune di € 6.000,00 IVA esclusa (€ 7.320,00 IVA 
inclusa), presso l'impresa Roche Diagnostics s. p. a., con sede a Milano in piazza Durante n. 11, 
per le motivazioni indicate in premessa; 

 
2. di procedere all'acquisto di mobilio per le farmacie comunali presso l'impresa Ikea di Villesse 

(Go), per le motivazioni e secondo quanto dettagliatamente indicato in premessa, per una 
spesa complessiva di € 688,74 come da preventivo conservato agli atti; 

 



Pag.  4 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 0406754616  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4487 

 

3. di procedere all'acquisto di attrezzature informatiche per le farmacie comunali, destinando a 
tal fine la somma complessiva di € 1.991,26 IVA inclusa; 

 
4. di dare atto che in - considerazione dell'urgenza di acquisire la fornitura e della necessità di 

liquidare le fatture entro il corrente anno - si procederà all'acquisto delle attrezzature 
informatiche presso il fornitore – da individuare con successiva determinazione dirigenziale - 
che garantirà più rapidamente la fornitura più idonea ed economica; 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva di € 10.000,00 è compatibile con il Piano finanziario dei 

pagamenti in conto capitale per il quinquennio 2013-2017 e con le regole di finanza pubblica ai 
fini del rispetto del Patto di Stabilità Interno;  

 
6. di dare atto che la somma di cui al punto precedente deriva dalle quote del 5 per mille 

dell’IRPEF dell’anno di imposta 2011 ed è coperta dall'accertamento di pari importo (n. acc. 
2013/949- reversale n. 2013/13871 per € 10.000,00 – Farmacie) al cap. 2500 del bilancio 
corrente; 

 
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.000,00 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2013 00014710 Acquisto beni 

mobili, 
macchine ed 
attrezzature per 
le farmacie -  
rilevante agli 
effetti dell'IVA                                                      

G002Y 00006 2502 00201 00001 S 5.000,00 Spesa 
coperta da 
acc. 
013/949- 
rev. 
2013/13871 
al cap. 2500 
del bilancio 
corrente. 

2013 00014710 Acquisto beni 
mobili, 
macchine ed 
attrezzature per 
le farmacie -  
rilevante agli 
effetti dell'IVA                                                      

G003Y 00006 2502 00201 00001 S 5.000,00 Spesa 
coperta da 
acc. 
2013/949- 
rev. 
2013/13871  
al cap. 2500 
del bilancio 
corrente. 

 

8. di procedere successivamente alla liquidazione e di autorizzare il pagamento delle fatture 
emesse dalla Roche, dall'Ikea e dagli altri fornitori individuati in relazione alle iniziative in 
oggetto. 

 
 
  
 
 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
dr. Mauro SILLA 



Pag.  5 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 0406754616  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 4487 

 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 02/12/2013 11:00:34
IMPRONTA: C66BA986C2367B97C35BAC902C39769970F7234E8BA93D9DAC276B1071C38E6D
          70F7234E8BA93D9DAC276B1071C38E6DF12586EE9D6112B1D9B3013FAF694FC4
          F12586EE9D6112B1D9B3013FAF694FC43190B9AC23AC209A4558291CE5FAE524
          3190B9AC23AC209A4558291CE5FAE524BEC9A4BCBA77C8D4D17F8BA698D513B1


